
 

BÁO CÁO 
Công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực và thực hiện nhiệm vụ  

của cơ quan Liên minh HTX Việt Nam tháng 02 năm 2026,  

nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 03 năm 2026 

 

Thực hiện Chương trình công tác và Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm của Liên 

minh HTX Việt Nam năm 2026, Liên minh HTX Việt Nam báo cáo công tác chỉ 

đạo, điều hành của Thường trực và thực hiện nhiệm vụ của cơ quan Liên minh HTX 

Việt Nam tháng 02 năm 2026, nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2026 như sau: 

I. Về kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực và thực hiện 

nhiệm vụ của cơ quan tháng 02/2026 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực   

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam; Nghị quyết 79-NQ/TW về phát triển 

kinh tế Nhà nước và Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam của 

Bộ Chính trị với toàn thể đảng viên Đảng bộ Liên minh HTX Việt Nam tham dự.   

1.2. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kết luận số 09-KL/BCĐ, 

Kết luận số 126-KL/TW, Kết luận số 127-KL/TW về tinh gọn tổ chức bộ máy; Hoàn 

thiện Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.  

1.3. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị Đại hội Liên minh HTX cấp 

tỉnh và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 

2026-2031 (Đại hội VII): Làm việc với Liên minh HTX 02 tỉnh, thành phố cho ý 

kiến về văn kiện và công tác tổ chức Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh1; Hướng dẫn 

tuyên truyền Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên 

minh HTX Việt Nam lần thứ VII nhiệm kỳ 2026-2031; Tổ chức lấy ý kiến và hướng 

dẫn thảo luận, đóng góp ý kiến vào Dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội VII, dự thảo 

Điểu lệ Liên minh HTX Việt Nam tại Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh. Các Tiểu 

ban tích cực triển khai nhiệm vụ theo phân công. 

1.4. Tổ chức thăm hỏi, chúc tết, tặng 400 suất quà cho thành viên HTX, THT, 

hộ dân khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 20262; Tổ chức gặp mặt Đầu 

                                              
1 Thái Nguyên, Hà Nội. 
2 Ninh Bình, Lào Cai, Thanh Hóa, Tuyên Quang, Vĩnh Long, Cà Mau, Cần Thơ. 
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xuân cho toàn thể người làm việc, người lao động khối Văn phòng và các Ban chuyên 

môn. 

1.5. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu 

gọi điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 – 

11/4/2026); Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2026 và Ngày Hợp tác xã Việt 

Nam (11/4). 

1.6. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo” 

và ban hành Quy chế xét chọn và trao giải cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo”. 

1.7. Tập trung chỉ đạo khắc phục, hoàn thiện các nội dung còn tồn tại theo 

kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thông báo kết luận của Uỷ ban Kiểm tra Trung 

ương, kết luận của Thanh tra Chính phủ, thông báo kết luận của các đoàn kiểm tra 

của Đảng uỷ3; tiếp tục rà soát, sắp xếp cơ sở vật chất đối với các đơn vị trực thuộc 

sau sắp xếp tinh gọn tổ chức, bộ máy. 

1.8. Chỉ đạo thực hiện các thủ tục bàn giao khu đất Dự án Đầu tư xây dựng 

Trung tâm giới thiệu sản phẩm ngành nghề truyền thống và dịch vụ kinh tế hợp tác, 

hợp tác xã cho Ủy ban nhân dân phường Cầu Giấy, thành phố Hà Nội. 

1.9. Duy trì mối quan hệ công tác chặt chẽ, thường xuyên với Đảng ủy cơ 

quan; tổ chức 03 cuộc họp Thường trực, ban hành 03 biên bản, 03 thông báo kết 

luận của Thường trực và các văn bản triển khai chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Nghị quyết của Đảng uỷ, Nghị quyết Chấp hành, Ban Thường vụ; ký 

ban hành 46 văn bản của Cơ quan. Thực hiện nhiệm vụ các Ban Chỉ đạo, Hội đồng 

ở Trung ương.  

2. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

2.1. Về tham gia xây dựng cơ chế chính sách liên quan đến kinh tế tập thể, 

HTX; phối hợp với các địa phương trong phát triển KTTT, HTX: Xây dựng 01 báo 

cáo, công văn, tờ trình gửi các cấp có thẩm quyền liên quan đến cơ chế, chính sách 

có tác động đến khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên 

minh HTX Việt Nam4. Ban hành công văn gửi cấp uỷ, chính quyền, Liên minh HTX 

các tỉnh để triển khai các nhiệm vụ được Đảng và Nhà nước giao của hệ thống Liên 

minh HTX Việt Nam.  

2.2. Triển khai công tác tuyên truyền, thông tin, chuyển đổi số gắn với phong 

trào thi đua đẩy mạnh phát triển KTTT, HTX: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền vận 

động phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, phát triển thành viên năm 2025; Cập nhật 

                                              
3 Đã bàn giao toà nhà 3 tầng tại 77 Nguyễn Thái Học cho Xí nghiệp quản lý nhà Ba Đình; Tạp chí Kinh doanh, 

Trường Bồi dưỡng cán bộ, Công ty Thắng Lợi đã chuyển trụ sở và dự kiến bàn giao toàn bộ CSVC tại số 6 Dương 

Đình Nghệ trong tháng 02/2026. 
4 Văn bản góp ý dự thảo Chương trình tổng thể về phát triển KTTT giai đoạn 2026-2030 gửi Bộ Tài chính. 
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80 tin, bài; 225 ảnh, 04 văn bản, 01 video lên Cổng thông tin điện tử về hoạt động 

của Liên minh HTX Việt Nam, khu vực KTTT, HTX đăng trên kênh YouTube, trên 

mạng xã hội; Đăng tải thông tin lên trang Fanpage của Liên minh HTX Việt Nam. 

Tạp chí Điện tử tuyên truyền 80 tin, bài; tạp chí in tuyên truyền 20 tin, bài về kinh tế 

hợp tác, HTX. Tham mưu các văn bản tuyên truyền, vận động trong hệ thống. Tạp 

chí Kinh doanh đã xuất bản thành công số báo Tết Xuân Bính Ngọ 2026 với nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng loại hình dày 100 trang, in trên giấy đẹp. Tổ chức 

tuyên truyền Đại hội hệ thống Liên minh HTX các tỉnh, thành phố. Mở chuyên trang 

hướng tới Đại hội VII Liên minh HTX Việt Nam. Tập trung tuyên truyền Điều lệ 

Liên minh HTX Việt Nam. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quy chế Quản lý, vận hành 

Trang thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam và Quy chế tổ chức hoạt động của 

Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam.  

2.3. Các hoạt động tư vấn hỗ trợ, cung ứng dịch vụ cho thành viên 

a) Về hỗ trợ vốn: (1) Khảo sát, tư vấn hướng dẫn, thẩm định dự án vay vốn tại 

13 tỉnh, thành phố5. (2) Ước ký HĐ cho vay 08 khoản vay với tổng số tiền ước đạt 

91.500 triệu đồng; Ước giải ngân cho 25 khoản vay với số tiền ước đạt 68.966 triệu 

đồng. (3) Tư vấn, hướng dẫn các Quỹ địa phương tổ chức sắp xếp lại hoặc thành lập 

mới theo Nghị định 45/2021/NĐ-CP của Chính phủ. (4) Tham mưu Thường trực Liên 

minh HTX Việt Nam báo cáo Bộ Tài chính về đánh giá toàn diện tình hình hoạt động 

của Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã Việt Nam đến ngày 31/12/2025 theo yêu cầu của 

Bộ Tài chính. (5) Tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo Quy định ứng dụng phần 

mềm trong quản trị và điều hành các Quỹ đảm bảo sự thống nhất và tương thích trong 

hệ thống Quỹ Trung ương và địa phương; Kế hoạch chuyển đổi số của Quỹ hỗ trợ phát 

triển HTX Việt Nam giai đoạn 2026-2030 theo ý kiến của các đơn vị tham gia góp ý. 

b) Về hỗ trợ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số quốc gia; tiếp tục chuẩn hóa quy trình quản lý, vận hành hệ thống chợ sản phẩm 

trực tuyến; vận hành cổng thông tin kết nối cung cầu vcamart.vn và hệ thống truy 

xuất nguồn gốc hoptacxa.vn. Tiếp tục thực hiện các hợp đồng dịch vụ đào tạo, thiết 

kế bao bì, nhãn mác, bộ nhận diện thương hiệu, sở hữu trí tuệ, đăng ký mã số, mã 

vạch, tư vấn xây dựng vùng trồng… chứng nhận VietGAP, quan trắc phân tích môi 

trường; tư vấn ISO 14001, 9001, 22000… Hỗ trợ thiết kế thương hiệu CoopGold; 

Hỗ trợ HTX xây dựng thương hiệu, mẫu mã, bao bì, truy xuất nguồn gốc, website... 

Tham gia OCOP 

c) Về hỗ trợ xúc tiến thương mại: Triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại 

cho các HTX thụ hưởng từ các dự án thuộc Chương trình MTQG và các hoạt động xúc 

                                              
5 Ninh Bình, Lâm Đồng, Bắc Ninh, Quảng Ninh, Hải Phòng, Lai Châu, Hưng Yên, Phú Thọ, Quảng Trị, Đắk Lắk , 

Cà Mau, Đồng Nai, Khánh Hòa. 
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tiến thương mại thường xuyên cho các HTX. Trả lời phỏng vấn của Công ty TNHH 

CCR CSR Việt Nam và Trung tâm Thương mại Quốc tế (ITC); Duy trì, vận hành Chợ 

sản phẩm trực tuyến vùng đồng bào DTTS&MN vcamart.vn và hệ thống truy xuất 

nguồn gốc hoptacxa.vn hỗ trợ xúc tiến thương mại cho các HTX và thành viên; hỗ trợ, 

hướng dẫn thành viên HTX, đồng bào DTTS và MN quản trị, xây dựng gian hàng, 

đưa sản phẩm lên sàn TMĐT. 

d) Về công tác bồi dưỡng: Các đơn vị triển khai các lớp bồi dưỡng theo kế 

hoạch, nhiệm vụ đã được phê duyệt. Xây dựng kế hoạch tổ chức Khóa tập huấn “Kỹ năng 

tư vấn Kế toán Hợp tác xã”. 

2.4. Công tác tổ chức, cán bộ, thi đua khen thưởng: Triển khai các nhiệm vụ, 

ban hành các công văn, quyết định về công tác tổ chức, bộ máy6; kiện toàn các hội 

đồng, tổ, nhóm của Cơ quan7; báo cáo, xin ý kiến về chế độ, chính sách đối với cán 

bộ, tham gia góp ý các văn bản của Trung ương; giải quyết chế độ, chính sách, chuyển 

công tác, nghỉ hưu cho cán bộ, người làm việc, chính sách BHXH cho cán bộ, người 

làm việc Cơ quan; thực hiện quy trình giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo; công 

tác quản lý các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc. Tham mưu ban hành 10 Quyết 

định về tặng Bằng khen, Kỷ niệm chương cho các tập thể, cá nhân. Tiếp tục triển khai 

thực hiện các quyết định của Thường trực Liên minh HTX Việt Nam về việc giải thể, 

sáp nhập các đơn vị trực thuộc. 

2.5. Hoạt động của Ủy ban Kiểm tra và công tác kiểm tra, giám sát 

a) Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX Việt Nam: (1) Ban hành Kế hoạch công tác 

năm 2026 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm của Ủy ban Kiểm tra Liên minh 

HTX Việt Nam; (2) Xây dựng Báo cáo kết quả hoạt động của Ủy ban Kiểm tra khóa 

VI, nhiệm kỳ 2020-2025, phương hướng thực hiện nhiệm vụ nhiệm kỳ 2026-2031; 

(3) Tổng hợp, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Điều lệ khóa VII, nhiệm kỳ 2026-2031; 

(4) Tổng hợp, phân tích, xử lý số liệu khảo sát; Thu thập thông tin việc triển khai 

nghiên cứu sửa đổi, bổ sung và thay thế Nghị quyết 61/NQ-LMHTXVN ngày 

24/02/2022 của Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam khóa VI, nhiệm kỳ 2020-

2025 Nghị quyết 61; (5) Tham mưu ban hành Quy chế làm việc của Ban Kiểm tra 

Liên minh HTX Việt Nam khóa VII, nhiệm kỳ 2026-2031; (6) Tham mưu ban hành 

(i) Công văn góp ý đối với dự thảo Thông tư của Chánh tòa án nhân dân tối cao quy 

định về quy chế làm việc của Tổ thẩm phán trong quá trình giải quyết vụ phục hồi, 

phá sản; (ii) Công văn góp ý đối với dự thảo Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán 

Toàn án nhân dân tối cao hướng dẫn một số điều của Luật phục hội, phá sản. 

                                              
6 (1) Hoàn thiện thủ tục bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cho 01 cán bộ lãnh đạo quản lý cấp ban và 01 lãnh đạo quản lý cấp 

phòng; (2) Thực hiện quy trình, thủ tục điều động, tiếp nhận, bổ nhiệm 03 lãnh đạo quản lý cấp ban và 02 quản lý 

cấp phòng; (3) Ban hành 01 quyết định phân công phụ trách để bảo đảm duy trì hoạt động liên tục của đơn vị trong 

thời gian kiện toàn nhân sự. 
7 (1) Kiện toàn Hội đồng tiền lương Cơ quan Liên minh HTX Việt Nam; (2) Ban hành 02 quyết định ủy quyền tham 

gia tố tụng tại Tòa án phục vụ việc giải quyết các vụ án theo quy định pháp luật. 



5 

b) Công tác kiểm tra, giám sát: (1) Tiếp tục kiểm tra toàn diện hoạt động của 

Công ty IMEXIN theo Quyết định số 526/QĐ-CQLMHTXVN ngày 25/06/2025; 

Công ty ARTCENT theo Quyết định số 527/QĐ-CQLMHTXVN ngày 25/06/2025; 

(2) Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch số 880/KH-TT ngày 09/7/2025, Kế hoạch 

số 1219/KH-TT ngày 29/8/2025 của Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam 

về triển khai thực hiện thông báo kết luận kiểm tra của Đảng ủy Liên minh Hợp tác 

xã Việt Nam; Kết luận của Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam đối với các 

Đoàn Kiểm tra do Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam thành lập; (3) Rà 

soát, sửa đổi bổ sung Quy định về công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại 

tố cáo của cơ quan Liên minh HTX Việt Nam (Quyết định số 173/QĐ-LMHTXVN 

ngày 3/5/2019) trình Thường trực; (4) Hoàn thiện Báo cáo tổng kết Nghị quyết 

61/NQ-LMHTXVN ngày 24/02/2022 về khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của 

HTX đối với chính quyền địa phương. 

2.6. Hoạt động hợp tác quốc tế: (1) Tiếp tục triển khai các dự án với các hoạt 

động hỗ trợ khu vực kinh tế tập thể, HTX (i) Dự án “Thanh niên trong các HTX là 

chủ thể của chuyển đổi số tại cộng đồng địa phương”8; (ii) Dự án "Thúc đẩy tài chính 

toàn diện và Phát triển kinh tế hợp tác trong nền kinh tế số ở Việt Nam". (2) Tiếp tục 

làm việc, phối hợp với các đối tác nước ngoài triển khai các nội dung hỗ trợ (UN 

Women9, SFSI Ai-len10, ACFSMC 11, DGRV12, TIKA13, ICA-AP14; AFGC15,…). (3) 

Tổ chức 03 cuộc làm việc với các đối tác, với sự tham dự của 10 khách. (4) Tham 

mưu 02 đoàn đi công tác nước ngoài của Liên minh HTX Việt Nam16. (5) Gửi thư 

cảm ơn các đối tác quốc tế đã có thư chúc mừng Đại hội XIV. (6) Xây dựng Báo cáo 

thường niên 2025. 

2.7. Công tác tài chính, kế hoạch, dự toán ngân sách nhà nước và các chương 

trình MTQG: Tiếp tục đôn đốc, tiếp nhận hồ sơ quyết toán với các đơn vị giải thể, 

                                              
8 (1) Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2026; (2) Tổ chức các lớp đào tạo ToT, các lớp nâng cao kỹ 

năng CĐS cho các HTX, tích hợp nội dung đào tạo trên nền tảng số. 
9 (1) Xin chủ trương hợp tác giữa Liên minh HTX Việt Nam (VCA) và Cơ quan Liên hợp quốc về Bình đẳng giới và 

Trao quyền cho phụ nữ (UN Women) thông qua dự án "Nâng cao quyền năng phụ nữ thông qua bình đẳng giới và 

đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực hợp tác xã tại Việt Nam"; (2) Xây dựng Văn kiện dự án hợp tác giữa cơ quan Liên 

minh HTX Việt Nam và  Cơ quan Liên hợp quốc về Bình đẳng giới và Trao quyền cho phụ nữ (UN Women). 
10 (1) Xây dựng báo cáo tiến độ và báo cáo tài chính kỳ I dự án “Nghiên cứu hành động về tăng cường hệ sinh thái 

đổi mới sáng tạo cho phát triển HTX tại Việt Nam”, dịch sang tiếng Anh gửi SFSI; (2) Phối hợp với Ban Kinh tế - 

Chính sách hoàn thiện Kế hoạch và Quy chế tổ chức Cuộc thi "HTX đổi mới sáng tạo". 
11 (1) Tiếp tục trao đổi với về chương trình sang thăm và làm việc với Liên minh HTX Việt Nam của Chủ tịch 

ACFSMC vào tháng 3/2026; (2) Xây dựng Kế hoạch, dự toán và chương trình đón đoàn. 
12 Trình ký Phụ Lục 5a,5b về các hoạt động hợp tác với DGRV năm 2026. 
13 Dịch một số đề xuất hỗ trợ HTX ở HTX Dịch vụ nông nghiệp Đức Chính (Hải Phòng), HTX Nông nghiệp Ái Nghĩa 

(Đà Nẵng), HTX Nông nghiệp Đại Thắng (Đà Nẵng) gửi tổ chức TIKA. 
14 Phối hợp Liên minh HTX quốc tế khu vực châu Á - Thái Bình Dương tổ chức Hội nghị phụ nữ 2026 vào tháng 

5/2026 tại Hà Nội 
15 Trao đổi với AFGC về tham gia Hội nghị thường niên năm 2026 tại Đài Loan 
16 Đề xuất phối hợp tổ chức chuyến Trao đổi, học tập kinh nghiệm phát triển phong trào HTX cho các HTX Phi-líp-

pin; Hỗ trợ HTX Kinh tế Xanh Sài Gòn tham gia Hội thảo khu vực châu Á và Đối thoại chính sách từ ngày 24-

28/02/2026 tại Bangkok, Thái Lan. 
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sáp nhập. Tiếp thu ý kiến, tiếp tục hoàn thiện 02 Quy chế: (1) Quy chế vận động, 

quản lý sử dụng nguồn xã hội hóa (không bao gồm vốn hỗ trợ phát triển chính thức 

ODA) cho các hoạt động hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động 

của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; (2) Quy chế Kế hoạch – dự toán ngân 

sách nhà nước của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (thay thế Quy chế Kế hoạch - 

Dự toán ngân sách nhà nước của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam ban hành tại Quyết 

định số 293/QĐ-LMHTXVN ngày 30/6/2023 của Thường trực Liên minh Hợp tác 

xã Việt Nam). Các đơn vị xây dựng thuyết minh dự toán đối với các nhiệm vụ được 

giao kinh phí thực hiện năm 2026.  

2.8. Quản lý doanh nghiệp, cơ sở vật chất, kinh tế ngành và đầu tư công: 

Tiếp tục thực hiện các công việc liên quan đến quản lý, sắp xếp lại cơ sở vật chất, trụ 

sở làm việc; Chuẩn bị hồ sơ bàn giao khu đất Dự án Trung tâm giới thiệu sản phẩm 

làng nghề truyền thống và dịch vụ kinh tế hợp tác, HTX (Dự án Phạm Hùng) cho 

UBND phường Cầu Giấy17 và làm việc với Thuế Hà Nội xử lý vướng mắc liên quan 

đến nợ thuế đất của dự án. Đôn đốc khắc phục các sai phạm và nộp tiền cho thuê, liên 

doanh, liên kết, thu hồi mặt bằng sai quy định vào ngân sách nhà nước. Thành lập 

Ban chỉ đạo và tổ giúp việc kiểm kê tài sản công (nhà, đất) của Liên minh HTX Việt 

Nam. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư công, bàn giao, quyết toán dự án 

hoàn thành18.  

2.9. Công tác nghiên cứu khoa học và bảo vệ môi trường: Tiếp tục tiếp 

thu, hoàn thiện Dự thảo các quy chế liên quan đến hoạt động khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và bảo vệ môi trường; tổ chức và hoạt động của 

Hội đồng khoa học. Thực hiện thủ tục thanh lý hợp đồng các đề tài, nhiệm vụ theo 

quy định. Các ban, đơn vị xây dựng thuyết minh, dự toán các đề tài, nhiệm vụ 

được giao kinh phí thực hiện năm 2026 để thẩm định. Xây dựng báo cáo hằng tuần 

về chuyển đổi số theo Nghị quyết 57-NQ/TW và Kế hoạch 02-KH/BCĐ gửi Uỷ 

ban Kiểm tra Trung ương. 

2.10. Công tác đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Trường CĐ Kinh 

tế - Kỹ thuật Bắc Bộ đã nhập học 200 HSSV  (Cao đẳng 42, Trung cấp 142, Sơ cấp 

16), Gửi văn bản đến Sở Giáo dục Đào tạo Hải Phòng về việc đề nghị rà soát điều 

kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt động giáo dục đối với Trường Nguyễn Tất Thành; 

Trường CĐ Kinh tế - kỹ thuật Trung ương nhập học 506 HSSV (Cao đẳng 346, Trung 

cấp 160), phối hợp thực hiện Dự án Quỹ châu Á; Trường CĐ Kỹ thuật Mỹ nghệ Việt 

                                              
17 (1) Công văn về việc đề nghị thu hồi đất tại dự án Đầu tư xây dựng “Trung tâm giới thiệu sản phầm ngành nghề 

truyền thống và dịch vụ kinh tế hợp tác, hợp tác xã” gửi UBND phường Cầu Giấy; (2) Công văn gửi Ban quản lý các 

dự án đầu tư về việc chấp thuận cho Ban quản lý kéo dài thời gian xây dựng và điều chỉnh tỉ lệ tạm ứng của Dự án 

Trường miền Nam; (3) Tham mưu văn bản gửi: (i) Văn phòng, Công ty Thắng Lợi về việc thực hiện Thông báo số 

134/TB-UBND ngày 23/01/2026 của UBND phường Cầu Giấy ; (ii) UBND Cầu Giấy về việc nộp hồ sơ thu hồi đất 

theo Thông báo số 134/TB-UBND ngày 23/01/2026 
18Tham mưu văn bản gửi Bộ Tài chính về việc làm rõ  mục tiêu đầu tư và cam kết 02 Dự án đầu tư của Liên minh 

HTX Việt Nam phù hợp định hướng về chuyển đổi số quốc gia theo Nghị quyết số 57-NQ/TW. 
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Nam nhập học 272 HSSV (Cao đẳng 130, Trung cấp 142), Xây dựng Quy chế tuyển 

sinh và Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027; Trường TC Nghề và Đào tạo cán 

bộ HTX Miền Nam mở 7 lớp Trung cấp (215 học viên), 01 lớp Sơ cấp (33 học viên), 

Tổ chức Tọa đàm: “Công tác củng cố, phát triển Hợp tác xã thực trạng và giải pháp 

giai đoạn 2026 - 2030”; Thời gian: ngày 2-3/2; Tại Tây Ninh, Xây dựng kế hoạch tổ 

chức  Khóa tập huấn “Kỹ năng tư vấn Kế toán Hợp tác xã”, dự kiến từ ngày 16–

19/03/2026. Các Trường tích cực tổ chức triển khai đào tạo các lớp ngắn hạn, các lớp 

xuất khẩu lao động đi các nước. Triển khai đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy 

Trường. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm  

Tháng 02/2026, các ban, đơn vị đã chủ động triển khai nhiệm vụ theo chương 

trình, kế hoạch công tác năm, bảo đảm không để ngắt quãng việc thực hiện nhiệm 

vụ trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán.  

Ngay sau khi kết thúc kỳ nghỉ Tết, Thường trực đã làm việc với các đơn vị để 

tổ chức triển khai các nhiệm vụ năm 2026 sau khi đã được phân giao kinh phí thực 

hiện; Chuẩn bị các nội dung tổ chức Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX 

Việt Nam lần thứ VII; Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, nông 

gia Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 - 11/4/2026); Tháng hành 

động vì HTX năm 2026 và Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4). 

3.2. Tồn tại, hạn chế 

- Việc cụ thể hóa kế hoạch và triển khai công tác ở một số nội dung, một số đơn 

vị còn chậm, chưa đồng đều; Một số nội dung về quy định, quy chế, công tác kiểm tra, 

chậm được tham mưu, ban hành. Một số đơn vị chưa tuân thủ chế độ thông tin báo cáo 

định kỳ (đặc biệt là các công ty trực thuộc). 

- Một số nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG và công tác chuẩn bị phân bổ 

NSNN chi thường xuyên năm 2026 còn gặp khó khăn trong quá trình rà soát, hoàn 

thiện hồ sơ, thủ tục. 

- Tiến độ giải ngân, quyết toán hoàn thành các dự án đầu tư công đạt mức thấp. 

- Việc khắc phục vi phạm theo kết luận của các đoàn kiểm tra gặp nhiều khó 

khăn, nhất là nội dung liên quan đến tài chính19; việc ban hành quy định quản lý các 

doanh nghiệp trực thuộc còn chậm.  

- Một số công ty trực thuộc chưa xây dựng Kế hoạch kinh doanh năm 2026; 

phương án tái cơ cấu (hoặc giải thể, phá sản…) theo chỉ đạo của Thường trực. 

- Việc thu hồi cơ sở vật chất liên doanh, liên kết, cho thuê trái quy định theo Kế 

                                              
19 Theo Thông báo Kết luận 467-TB/UBKTTW của Uỷ ban Kiểm tra Trung ương; Kết luận Kiểm toán của năm 2021, 

năm 2025 và Kết luận số 101/KL-TTCP ngày 31/3/2025 của Thanh tra Chính phủ 
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hoạch 880 KH/LMHTXVN ở một số đơn vị chưa quyết liệt, chưa dứt điểm (Trường 

CĐKTKT TW chưa thu hồi CSVC Trường Lê Thánh Tông, Trường CĐ KTKT Bắc Bộ 

chưa thu hồi CSVC trường Nguyễn Tất Thành). 

3.3. Nguyên nhân 

- Nguồn nhân lực tại một số ban, đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, dẫn 

đến áp lực công việc lớn, ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu và tổ chức thực hiện. 

- Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở một số ban, đơn vị chưa thực sự chủ động; 

việc theo dõi, đôn đốc tiến độ chưa thường xuyên. 

- Sự phối hợp công tác giữa các ban, đơn vị chưa chặt chẽ; việc trao đổi, cập 

nhật thông tin ở một số nội dung còn chậm, ảnh hưởng nhất định đến tiến độ thực 

hiện công việc chung. 

- Các đơn vị gặp nhiều khó khăn trong việc xử lý, khắc phục các vi phạm về 

tài chính theo các kết luận kiểm tra. 

- Lãnh đạo một số đơn vị chưa quyết liệt thực hiện các giải pháp thu hồi mặt 

bằng liên doanh, liên kết, cho thuê trái quy định. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2026 

1. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ 

quốc lần thứ I; Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VII. 

2. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy cơ quan Liên 

minh HTX Việt Nam theo Nghị quyết số 18-NQ/TW sau khi Đề án được phê duyệt; 

triển khai Đề án vị trí việc làm; kiện toàn tổ chức bộ máy và nhân sự; sửa đổi bổ 

sung các quy chế, quy định liên quan đến tổ chức, hoạt động, quản lý tài chính, tài 

sản, doanh nghiệp của Cơ quan. Các đơn vị thuộc diện hợp nhất, sáp nhập hoàn 

thành toàn bộ công tác thanh quyết toán, thanh lý tài sản và bàn giao tài sản, trụ sở 

theo đúng quy định. 

3. Các Tiểu ban phục vụ Đại hội tích cực thực hiện các nội dung được phân 

công chuẩn bị tổ chức Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam lần 

thứ VII; tiếp tục làm việc với Liên minh HTX tỉnh, thành phố cho ý kiến về văn 

kiện và công tác tổ chức Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh; dự và chỉ đạo Đại hội 

Liên minh HTX cấp tỉnh.  

4. Thẩm định, phê duyệt thuyết minh dự toán các nhiệm vụ của các đơn vị 

kinh phí NSNN nguồn chi thường xuyên để triển khai thực hiện. Phê duyệt Kế hoạch 

công tác năm của các đơn vị. 

5. Chuẩn bị nội dung, tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ lần thứ 25 khóa VI, 

nhiệm kỳ 2020-2025. Thực hiện giao chỉ tiêu hội phí năm 2026 cho Liên minh HTX 

các tỉnh, thành phố. 



9 

6. Triển khai các hoạt động hướng tới tổ chức Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ 

viết thư kêu gọi điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp 

(11/4/1946 - 11/4/2026); Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2026 và Ngày Hợp tác 

xã Việt Nam (11/4). Hoàn thành bình chọn HTX tiêu biểu trao giải Ngôi sao HTX, 

bình chọn sản phẩm HTX tiêu biểu trao giải Mai An Tiêm năm 2026, giải HTX đổi 

mới sáng tạo. 

7. Triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

8. Thực hiện các thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền chuyển giao quyền quản 

lý Khu đất số 6 Dương Đình Nghệ theo quy định.  

9. Tiếp tục khắc phục theo kiến nghị của Thanh tra Nhà nước, Kiểm toán Nhà 

nước và của các Đoàn kiểm tra; Kế hoạch của Thường trực20. Bàn giao cho UBND 

phường Cầu Giấy và giải quyết vướng mắc liên quan đến nợ thuế Dự án Phạm Hùng; 

vướng mắc liên quan đến toà nhà 9 tầng 77 Nguyễn Thái Học và khoản nợ tiền thuê 

77 Nguyễn Thái Học. Thu hồi mặt bằng cho thuê, cho mượn, liên kết chưa đúng quy 

định và nộp Ngân sách Nhà nước số tiền thu sai quy định. 

10. Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ giải ngân, xử lý vướng mắc các dự án đầu 

tư công và quyết toán dự án hoàn thành; hoàn tất bàn giao các phầm mềm thuộc dự 

án công nghệ thông tin; thực hiện kiểm kê tài sản công (nhà, đất), các thủ tục thanh 

lý tài sản. 

11. Các đoàn kiểm tra hoàn thành và báo cáo kiểm tra các công ty trực thuộc 

(Artcen, Imexin) theo Quyết định21; Báo cáo của các đoàn kiểm tra, giám sát thực 

hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 đã thực hiện. 

12. Phát hành 02 cuốn kỷ yếu giải Mai An Tiêm năm 2024, giải Ngôi sao HTX 

2025 và tài liệu Hỏi đáp Luật HTX năm 2023. 

13. Hoàn tất thủ tục thay đổi người chịu trách nhiệm Trang thông tin điện tử 

Liên minh HTX Việt Nam theo quy định.  

14. Triển khai các hoạt động đối ngoại hỗ trợ cho khu vực kinh tế tập thể, 

HTX; đón tiếp một số đoàn khách quốc tế; chuẩn bị tổ chức các đoàn công tác tại 

nước ngoài theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

                                              
20 Kế hoạch số 896/KH-LMHTXVN ngày 8/11/2023 của Thường trực Liên minh HTX Việt Nam về triển khai Kế 

hoạch số 13-KH/ĐĐ; Kế hoạch 880/KH-LMHTXVN triển khai thực hiện các thông báo kết luận kiểm tra của Đảng 

uỷ Liên minh HTX Việt Nam; Kế hoạch 1219/KH-TT bổ sung về triển khai thực hiện các thông báo kết luận kiểm 

tra của Đảng ủy Liên minh HTX Việt Nam. 
21 Kiểm tra toàn diện hoạt động của Công ty Xuất nhập khẩu và Đầu tư theo Quyết định số 526/QĐ-CQLMHTXVN 

ngày 25/06/2025; Công ty Xuất nhập khẩu Thủ công mỹ nghệ theo Quyết định số 527/QĐ-CQLMHTXVN ngày 

25/06/2025 
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15. Trưởng các ban, đơn vị tăng cường trách nhiệm; thực hiện công việc theo 

phân công, đúng thẩm quyền. Hoàn thiện quy trình và tuân thủ nghiêm túc việc chỉ 

đạo, điều hành và xử lý văn bản trên hệ thống điều hành iOffice./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chính sách & Chiến lược TW (để b/c); 

- UBTW MTTQ Việt Nam (để b/c); 

- Bộ Nông nghiệp & Môi trường (để b/c); 

- Đảng ủy LMHTXVN (để b/c); 

- Thường trực LMHTXVN; 

- Các ban, đơn vị trực thuộc; 

- Đoàn TNCSHCM cơ quan; 

- Lưu: VT, TH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Đinh Hồng Thái 
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